
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
О Совете полномочных представителей 
президента ВОС в федеральных округах РФ 

 
 
В целях совершенствования подготовки предложений по выработке 

основных направлений повышения эффективности деятельности Всерос-
сийского общества слепых и привлечения к их разработке и реализации 
полномочных представителей президента ВОС в федеральных округах 
Российской Федерации, руководствуясь статьей 15.2 Устава ВОС, Цен-
тральное правление ВОС постановляет: 

 
1. Создать при Центральном правлении ВОС Совет полномочных 

представителей президента ВОС в федеральных округах Российской Феде-
рации в следующем составе: 

Председатель Совета 
Сипкин 
Владимир Васильевич 
 

- президент ВОС. 

Заместители председателя: 
Колосов 
Алексей Борисович 

- полномочный представитель пре-
зидента ВОС в Северо-Западном 
федеральном округе РФ, председа-
тель Санкт-Петербургской РО ВОС; 

Федорин 
Владимир Алексеевич 

- полномочный представитель пре-
зидента ВОС в Приволжском феде-
ральном округе РФ, председатель 
Татарской РО ВОС. 

 
Члены Совета: 

Дубовик 
Сергей Матвеевич 

полномочный представитель прези-
дента ВОС в Северо-Кавказском  
федеральном округе РФ, председатель 
Карачаево-Черкесской РО ВОС; 

  

14.10.2022 21-1 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 
"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 
г. Москва 

 



 2 

Катрук 
Галина Васильевна 

- полномочный представитель прези-
дента ВОС в Сибирском федеральном 
округе РФ, председатель Иркутской 
РО ВОС; 

Поташев 
Дмитрий Вячеславович 

полномочный представитель прези-
дента ВОС в Дальневосточном  
федеральном округе РФ, председатель 
Приморской РО ВОС; 

Сарычев 
Николай Александрович 

полномочный представитель прези-
дента ВОС в Центральном федераль-
ном округе РФ, председатель Липец-
кой РО ВОС; 

Третьяк 
Юрий Серафимович 

полномочный представитель прези-
дента ВОС в Южном федеральном 
округе РФ, председатель Краснодар-
ской РО ВОС; 

Юдина 
Мавзиля Ахмадеевна 

полномочный представитель прези-
дента ВОС в Уральском федеральном 
округе РФ, председатель Свердлов-
ской РО ВОС. 

 
2. Утвердить Положение о Совете полномочных представителей пре-

зидента ВОС в федеральных округах Российской Федерации (прилагается). 
3. Организационно-технические функции, связанные с подготовкой и 

проведением заседаний Совета полномочных представителей президента 
ВОС в федеральных округах Российской Федерации, возложить на началь-
ника управления делами президента ВОС Грушихину С.Г. и начальника 
УРРО и СОК АУ ВОС Матвеева В.Я., ведение протокола возложить на за-
местителя начальника УДП Денисову О.А.  

4. Считать утратившим силу постановление ЦП ВОС от 23.03.2017 № 
3-6/1 «О Совете полномочных представителей президента ВОС в федераль-
ных округах Российской Федерации».  

 
 

 

Президент ВОС                                             В.В. Сипкин 
 
 
 
 
 



 3 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением ЦП ВОС 
от 14.10.2022 № 21-1 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Совете полномочных представителей президента ВОС 

в федеральных округах Российской Федерации 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1. Совет полномочных представителей президента ВОС в 

федеральных округах Российской Федерации (в дальнейшем Совет) 
является совещательным органом постоянно действующего руководящего 
органа ВОС – Центрального правления ВОС, образованным в целях 
подготовки предложений по выработке основных направлений 
совершенствования деятельности ВОС. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации, Уставом ВОС, нормативными 
актами ВОС, а также настоящим Положением. 

3. Совет создается на период полномочий Центрального правления 
ВОС. 

4. Положение о Совете и его состав по предложению президента ВОС 
утверждаются Центральным правлением ВОС. В него входят: 
председатель Совета, заместители председателя и члены Совета, которые 
принимают участие в его работе на общественных началах. 

5. Совет работает во взаимодействии с другими Советами и 
комиссиями, образованными при Центральном правлении ВОС. 

При необходимости могут проводиться совместные заседания Совета 
с другими Советами и комиссиями.  

6. О своей работе Совет ежегодно информирует Центральное 
правление ВОС. 

7. Расходы, связанные с деятельностью Совета, предусматриваются в 
бюджете ВОС (Гл. I ст. 5 «Осуществление деятельности общественных 
советов при ЦП ВОС). 

 
II. КОМПЕТЕНЦИЯ СОВЕТА, ЕГО ФУНКЦИИ И ПРАВА 

8. Совет может рассматривать любые вопросы деятельности ВОС и 
его структурных подразделений, уделяя основное внимание выработке 
предложений и рекомендаций, направленных на выполнение уставных 
задач ВОС и перспективы его развития. 

9. Совет выполняет следующие функции: 
9.1. Анализирует выполнение уставных задач региональными 

организациями, хозяйственными обществами и учреждениями ВОС, 
вырабатывает предложения по совершенствованию этой работы. 



 4 

9.2. Анализирует состояние взаимодействия ВОС и его структурных 
подразделений с органами государственной власти, полномочными 
представителями Президента Российской Федерации в федеральных 
округах по решению проблем ВОС и вырабатывает соответстующие 
рекомендации по повышению эффективности этой работы.  

9.3. Анализирует существующее законодательство Российской 
Федерации, проекты федеральных законов, касающихся инвалидов и 
вырабатывает предложения по учету в них интересов инвалидов по зрению 
и интересов ВОС. 

9.4. Анализирует состояние работы в ВОС по вопросам, связанным с 
социальной защитой инвалидов по зрению и вырабатывает предложения 
по ним для принятия соответствующих решений президентом ВОС и 
Центральным правлением ВОС. 

9.5. Анализирует деятельность полномочных представителей 
президента ВОС в федеральных округах Российской Федерации. 

9.6. Принимает участие в разработке планов социально-
экономического развития ВОС, нормативных актов и других документов, 
регламентирующих работу региональных организаций, хозяйственных 
обществ и учреждений ВОС. 

9.7. Рассматривает иные вопросы, относящиеся к деятельности ВОС.  
10. Совету предоставляются следующие права: 
10.1. Запрашивать и получать необходимые материалы и информацию 

от региональных организаций, хозяйственных обществ, учреждений ВОС, 
аппаратов управления ВОС и РО ВОС, должностных лиц.   

10.2. Привлекать руководителей и специалистов региональных 
организаций, хозяйственных обществ, учреждений, а также аппаратов 
управления ВОС и РО ВОС для квалифицированной проработки 
изучаемых вопросов непосредственно на местах.  

10.3. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, 
конференциях, проводимых организациями ВОС на региональном уровне. 

10.4 Приглашать на заседания Совета лиц, заинтересованных в 
рассмотрении вопросов, вносимых на заседания Совета. 

10.5. Готовить предложения по внесению дополнений и изменений в 
Устав ВОС, разрабатывать и вносить изменения в нормативные акты ВОС. 

10.6. Рассматривать на заседаниях Совета вопросы, планируемые для 
рассмотрения на заседаниях Центрального правления ВОС, и вносить по 
ним свои предложения. 

10.7. На заседании Совета могут быть рассматрены следующие 
вопросы: 

- перспективы развития ВОС и его структурных подразделений; 
- внесение изменений и дополнений в Устав ВОС; 
- изменение организационной структуры и органов управления ВОС; 
- утверждение программ (планов) социально-экономического развития 

Общества и порядок их исполнения; 
- кадровые вопросы. 



 5 

III. ПРОВЕДЕНИЕ ЗАСЕДАНИЙ СОВЕТА 
11. Совет работает по утвержденному годовому плану. 

Ответственность за работу Совета возлагается на председателя Совета и 
его заместителей. 

12. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
двух раз в год. 

13. Секретарь Совета не позднее чем за 10 дней сообщает каждому 
члену Совета место, время проведения заседания и перечень вопросов, 
которые будут рассматриваться на нем (предполагаемая повестка дня). Все 
необходимые информационные материалы (справки, проекты 
постановлений и др.) предоставляются членам Совета до начала заседания. 

14. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания. В 
этом случае вопросы, вносимые на обсуждение Совета, сообщаются в 
более короткие сроки. 

15. Для проработки вопросов, требующих длительного и 
всестороннего рассмотрения, решением председателя Совета могут 
формироваться рабочие группы с привлечением специалистов, экспертов и 
консультантов. Руководство деятельностью таких групп осуществляют 
члены Совета. 

16. Для оперативного рассмотрения вопросов, касающихся 
взаимодействия с органами государственной власти субъектов РФ, 
органами местного самоуправления и других вопросов могут проводиться 
выездные заседания Совета.  

 
IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ СОВЕТА 

17. Заседание Совета является правомочным при участии в его работе 
более половины членов Совета. 

18. Заседание Совета открывает и ведет председатель Совета, а в его 
отсутствие – один из заместителей председателя Совета, либо, по 
поручению председателя Совета, один из членов Совета. 

19. Председательствующий на заседании Совета принимает все меры 
по обеспечению рассмотрения вопросов, внесенных на заседание, и 
организованное его проведение. Он определяет порядок обсуждения 
внесенных на заседание вопросов, процедуру голосования, вносит 
предложения по проектам решений Совета. 

20. Решения по всем вопросам принимаются простым большинством 
голосов от присутствующих на заседании членов Совета.  

Отдельные решения Совета, кроме вопросов, перечисленных в пункте 
10.7. настоящего Положения, могут быть приняты без проведения 
заседания Совета их заочным голосованием (опросным путем). Такое 
голосование осуществляется посредством почтовой, телефонной, 
электронной и иных видов связи, обеспечивающих достоверность 
передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное 
подтверждение. 

21. Ход и результаты заседаний Совета оформляются протоколами.  



 6 

В протоколе указываются место, дата и время проведения заседания 
Совета, повестка дня, состав участников заседания. По обсуждению 
каждого вопроса указывается: краткое содержание докладов и 
выступлений, результаты голосования, принятое решение. Протокол 
подписывают председательствующий на заседании и секретарь. 

 
V. ОФОРМЛЕНИЕ И ХРАНЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ СОВЕТА 
22. Организационно-технические функции, связанные с подготовкой и 

проведением мероприятий Совета: подготовка планов работы заседаний, 
формирование повестки дня, обеспечение членов Совета и участников его 
заседаний необходимыми документами, оформление протоколов 
заседаний возлагается на секретаря Совета, назначаемого Цетральным 
правлением ВОС из состава специалистов аппарата управления ВОС. 

23. Вся документация Совета, в том числе планы работы, протоколы 
заседаний, переписка Совета хранятся в аппарате управления ВОС. 

 
VI. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

В ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ 
24. Изменения и дополнения в Положение о Совете и в его состав 

вносятся по предложению президента ВОС Центральным правлением 
ВОС. 
 
 


